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Ster o trzech piórach, zwłaszcza dla statków żeglugi śródlądowej
Patent trwa od dnia 23 marca 1962 r.

Wynalazek niniejszy dotyczy ukształtowania
i układu steru o t rzęch piórach dla statków,
zwłaszcza dla statków żeglugi śródlądowej.

Powszechnie znane badania przeprowadzane
z najczęściej stosowanymi postaciami sterów
dla statków żeąjugi śródlądowej wykazały, że
przy sterach o trzech piórach, postać nazywa¬
na „sterem Hitzlera" wykazuje najkorzystniej¬
sze właściwości sterownicze. Ten ster o trzech

piórach w zakresie stosowanych zazwyczaj w
żegludze średnich i dużych prędkości statków,
znacznie przewyższa dobrymi właściwościami
ster o dwóch piórach. Natomiast przy małych
prędkościach statków oraz podczas płynięcia
przy zatrzymanej lub wolno obracającej się
śrubie napędowej działanie steru o dwóch pió¬
rach jest znacznie lepsze. Przypadek ten zacho¬
dzi zwłaszcza przy dobijaniu do brzegu lub od-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są Anneliese Kaatz i Edgar
Presia.

bijaniu od brzegu oraz przy wpłytwamiu do
śluz i wypłyiwiamiiu ze śliuz.

Zadaniem wynalazku jest usunięcie wad oby¬
dwóch wymienionych wyżej układów, ażeby w
zakresie wszystkich spotykanych przy pływa¬
niu prędkości zapewnić stosunkowo najlepsze
właściwości sterowania. Do tego celu ma służyć
układ sterów, przedstawiony w dalszym ciągu
opisu. *

Wynalazek dotyczy steru o trzech piórach,
składającego sdę z pióra środkowego i dwóch
możliwie dużych piór bocznych. Położenie piór
bocznych na statku jest przy tym tak dobrane,
żenię tylko umożliwia rozmieszczenie ieh sto¬
sunkowo dużych płatów, ale również świadome
rozmieszczenie ich daleko od płaszczyzny sy¬
metrii statku i płaszczyzny śruby napęclowci
Dzięki temu pióra boczne znajdują się w stru¬
mieniach wody, mniej zakłócanych przez kad¬
łub statku, a wskutek swej praktycznie możli¬
wie największej odległości od punktu obrotu
stótfcu zapewniają najlepsze działanie opierające.



kształt statku powoduje, że prąd wody w
miejscu umieszczenia sterów nie jestv równoleg¬
ły do płaszczyzny symetrii statku* Oznacza to
wytwarzania siły napierającej przez poszczegól¬
ne pióra boczne steru przy ich ustawieniu rów¬
nolegle do wzdłużnej płaszczyzny symetrii stat¬
ku. Oznaczane jako zerowe, odchylenie a bocz¬
nych piór steru w stosunku do płaszczyzny sy¬
metrii statku powoduje, że przy zerowym poło¬
żeniu urządzenia sterującego ta siła wypierająca
jest rzeczywiście równa zeru.

To nastawienie zerowe ma dla każdego typu
statku swą wartość stałą a, którą dla statków
żeglugi śródlądowej określa się z wzoru
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przy czym B oznacza najwiejkszą szerokość stat¬
ku pnzy woclniicy konstrukcyjnej, d — odległość
osi piór bocznych steru od płaszczyzny symetrii
statku oraz 5 — współczynnik pełnotłiwości
wypoirniośiai aż do wodnicy konstrukcyjnej.

Wskutek różnych stosunków boków i różnych
kształtów profilu pióra środkowego i piór bocz¬
nych, prąd wody przy piónze środkowym odry¬
wa siię już pnzy wychyleniach mniejiszych niż
przy piórach bocznych. Oznacza to, że jeżeli
pióro środkowe osiągnęło odchylenie, przy któ¬
rym występuje największa stiła poprzeczna, to
pióra boczne nie dają jeszcze maksymalnej
wartości tej isiły, wówczas gdy zostaną odchylo¬
ne io ten isam kąt. Jeżeli kąt odchylenia steru
zostanie zwiększony to prąd wody oclirywa się
na piórze środkowym i siła poprzeczna na nim
maleje, podczas gdy siła poprzeczna spowodo¬
wana przez pióra boczne jeszcze wzrasta.

Z powyższego wynika, że największa możliwa
wartość isiły poprzecznej nigdy nie jest uzyski¬
wana z całego lurząidzenia sterującego. Wobec
tego przy nowioopracowanym sterze o trzech

piórach, wychyleniu piorą środkowego, jakie4
daje największą siłę poprzeczną, podporządko¬
wane zostało odpowiednie odchylenie piór bocz¬
nych.

Dzięki wzajemnie różnym ooUegłoścdoni osi
pióra środkowego od punlktu obrotu układu
drążkowego i od osi piór bocznych osiąga się
to, że przy zerowym położeniu pióra środkowego,
pióra boczne znajdują się w położeniu ze¬
rowym, a przy odrywaniu się prądu wody
przy piórze środkowym, to samo zja¬
wisko zachodzi na piórach bocznych. Jeżeli
te wymienione odległości pozostają niezmienne,
to uzyska się przez to dalsaą korzystną właści¬
wość. Przy wzrastającym odchyleniu, steru
zwiększa się bowiem s/bale stosunek wielkości
odchylenia piór bocznych do odchylenia pióra
środkowego. Po oderwaniu się prądu wody mo¬
że zatem zwiejkszający się, uwłaszcza pochodzą¬
cy od piór bocznych, udiział ciśnienia piętrzenia
na ster przyczynić się do pełnej skiuiteozności
działania urządzenia sterującego, co przy skraj¬
nym położeniu steru powoduje zmniejszenie
prędkości statku.

Na rysunku przedstawiono przykłacl wykona¬
nia wymalaEku. Urządzenie sterujące składa się
z dwóch piór bocznych 1 i jednego pióra środ¬
kowego 2. Osie obrotu 8 piór bocznych 1 są
przesunięte w kierunku wzdłużnym o wielkość
c względem osi obrotu 9 pióra 2.

Za pomocą położenia zerowego a, w położeniu
zerowym urządzenia sterującego zapobiega się
powstawaniu isiły wypierającej na piórach bocz¬
nych 1. Przy wychyleniu cpMik pióra środkowe¬
go 2, pióra boczne 1 uzyskują skierowane w tę
samą stronę ale większe odchylenie qpseik. Uzy¬
skuje się to idzięki większej odległości CD = a
na segmencie 3 w >stosunku# do odległości
AB = b na dźwigni 5. Przy stałej długości l
drążków 6, pomiędzy wielkościami a i b istnieje
następująca zależność:

b = a [c(l — coscpMik) + dsiincpMik]
d(isin(pseik — siiny) — a [aos((pseik

gdizie cpMik oznacza odchylenie pióra środkowe¬
go przy (maksymalnym współczynniku siły wy¬
pierającej, a cpseik — odchylenie piór bocznych
przy maksymalnym współczynniku siły wypie¬
rającej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ster o trzech piórach, zwłaszcza diLa staków
żeglugi śródlądowej, w którym osie piór

— (pMik) — cosy] — cCooscpseik — cosy)
bocznych, mających w stosunku do pióra
środkowego większe powierzchnie i różny
stosunek boków, są przesunięte znacznie do
tyłu w kierunku wzdłużnym statku w sto¬
sunku do płaszczyzny śruby napędowej i osi
pióra środkowego, a w kierunku poprzecz¬
nym isrtatku — daleko na zewnątrz od płasz¬
czyzny symetrii statku, przy czym pióra bocz¬
ne, połączone za pomocą układu drążkowego
z piórem środkowym, o ale chodzi o ich od-
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chyłanie, wyipraedizłarfą pióro śirodfeow^, zna¬
mienny itym, że w celu uzyskania jednocześ¬
nie położenia o maksymalnym wispółczynni-
kiu siły nośnej ma piórach bocznych (1) i na
piórze środkowym (2), pomiędzy długościami
(a) i (b) zamocowanych na piórze środkowym

(2) i na (każdym z piór bacznych (1) ramion
(dźwigni (4 i 5) dla drążków (6) i odległością-

2, Ster o trzech piórach według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że przy zerowym położeniu pió¬
ro boczne (1) jeat odchylone względem środ¬
kowej wzdłużnej płaszczyzny statku o kąt a°,
kitóry między innymi uzależniony jest od sze¬
rokości B isitatku d jego współczynnika peł-

mi (c) i (&) osi (&) piór bacznych od osi
(9) pióra środkowego (2), odpowiada¬
jącymi maksymalnemu współczynniko¬
wi siły nośnej odchyleniami piór
(pseik i (pMik oraz kątowym położeniom y
dźwigni (5) przy zerowym ustawieniu piór
(1 i 2) istnieje zależność:

notiMwośici wyporności 5, przy czym obowią¬
zuje zależność:

_?_ -1 <a- < -J_
2 d 8 ±— ~~ 2 d S

VEB Rosslauer Schiifswerft

b = a [o(l — casqpMik) + dsanqpMik]
d(isincpseik - siny) — a [cos((pSeik — cpauk) — cosy] — c(cosq)seik — <x»sy)

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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